CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

REQUERIMENTO N.º                    ,    DE 2007
(Do Sr. Duarte Nogueira)

Solicita   sejam   requisitadas, junto ao TCU, as
informações levantadas por força da auditagem
das obras de melhoramento do Aeroporto de
Congonhas-SP, objeto do processo n.º
007.138/2006-4.

Senhor Presidente,

            Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, que, ouvido o
plenário,  digne-se a solicitar, ao Tribunal de Contas da União - TCU, que forneça, para
esta Comissão, as informações já levantadas por força da auditagem das obras de
melhoramento do Aeroporto de Congonhas, em São Paulo-SP, objeto do processo
daquele Tribunal n.º 007.138/2006-4.

JUSTIFICAÇÃO

Em abril de 2006, o Congresso Nacional já se preocupava com as obras
de melhoramento do aeroporto de maior movimento da América Latina, o Aeroporto de
Congonhas-SP, tendo demandado auditagem por parte do TCU.

Transcorrido quase um ano, o Tribunal ainda não deliberou a respeito da
auditagem. Contudo, pode-se deduzir, pela tramitação do processo, que é grande o
volume de informações levantadas, o que parece ter motivado que algumas das partes
envolvidas constituíssem advogados para representá-las.

Por outro lado, as constantes notícias sobre atrasos e cancelamentos de
vôos e o leque de razões para esses transtornos motivaram o Requerimento de
Convite ao Presidente da INFRAERO, para que explique à sociedade, por meio desta
Comissão, o que de fato vem acontecendo.

É oportuno que esta Comissão se inteire dos fatos já levantados pelo
TCU, mesmo que em sua versão não conclusiva, quer seja para melhor cumprir a sua
missão regimental a tempo e a hora, quer seja para subsidiar-nos para a oitiva do
Presidente da INFRAERO, pois, com certeza, as informações disponíveis se revestem
de significativo valor para formarmos juízo na avaliação do serviço público ora
envolvido.

Sala da Comissão, em          de                 de 2007.

Deputado DUARTE NOGUEIRA